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Şəhidlərimizin qanı bahasına 
Vətənə çevrilən torpaqlarımızın 
cənnətə dönmə mərhələsinə şahidlik 
edirik. Tarixi Zəfərin müəllifinin – 
Azərbaycan 3rezidenti, Silahlı Qüv- 
vələrin Ali Baş Komandanı İlham 
Əliyevin Qarabağın yenidən inşa 
edilən və abadlaşdırılan ünvanlarına 
hər səfəri xüsusi anları və məqamları 
ilə yaddaşlarda dərin izlər buraxır. 

“Bura təbii bir cənnətdir. Amma mən-
fur düşmən buranı viran qoyub, burada 
daşı daş üstə qoymayıb. Onlar hər il erməni 
təşkilatları tərəfindən 100 milyonlarla pul 
yığırdılar. Onların bir manatını da, bir dol-
larını da buraya qoymayıblar, hamısını ta-
layıblar. Bizim evlərimizi yandırıblar, sizi 
didərgin salıblar, 1 milyon insanı didərgin 
salıblar, Ağdamı yerlə-yeksan ediblər, Fü-
zulini də, Zəngilanı da, Qubadlını da. Kəl-
bəcərdə, Laçında, Xocalıda qanunsuz məs-
kunlaşmışdılar. Xocalıya bir eybəcər ad da 
vermişdilər, amma heç biri tutmadı. Çünki 
bu torpaqların sahibləri bizik, biz gəlmişik 
və biz qurub-yaradırıq”.

Prezident İlham Əliyev yanvarın 13-də 
Ağdərə rayonunun Aşağı Oratağ kəndində 
Aşağı Oratağ, Çıldıran, Heyvalı və Çapar 
kəndlərinin sakinləri ilə görüşündə lentə 
alınmış bu epizodun isə onu izləyənlərin 
yaddaşından uzun müddət silinməyəcəyinə 
əminik. Doğma yurduna köçmüş qadının 
dövlətimizin başçısına, Müzə൵ər Ali Baş 
Komandana dediyi sözlərə diqqət edin: 
“Mənim ən böyük sevincim Vətənimə qa-
yıtmaq olsa da, həyatda ən böyük arzum 
cənab Prezidentlə görüşmək idi. Getdiyim 
bütün yerlərdə deyirdim ki, bir gün mənim 
əlim o kişiyə çatacaq. Mənim əlim çatdı. 
Ən böyük sevincim, cənab Prezidentlə gö-
rüşmək idi”.

Təkcə doğma yurdlarına qayıdışın se-
vincindən qürurlanan keçmiş köçkünlər 
deyil, dünyanın dörd tərəfində yaşayan 50 
milyondan çox soydaşımızın arzusu on-
ların hər birinin Prezidenti olacağına söz 
vermiş və son 23 ildə bunu əyani şəkildə 
sübuta yetirmiş İlham Əliyevin əlini sıx-
maqdır. Ağdərədə əllərini sıxıb, doğmaları 
kimi bağrına basdığı insanlara uzun illərin 
həsrətinin arxada qaldığını, haqq-ədalətin 
gec də olsa Zəfər çaldığını, Azərbaycanın 
öz ərazi bütövlüyünü, suverenliyini bərpa 
etdiyini söyləyən, bunu hər səfərində tək-

rarlamaqdan usanmayan lider soydaşla-
rının öz dədə-baba torpaqlarına qayıtdıq-
larını və burada qürurla, xoşbəxt və rahat 
yaşayacaqlarını da dilə gətirməyi unutmur: 
“Əminəm ki, bundan sonra müharibə ol-
mayacaq. Azərbaycan dövləti güclü döv-
lətdir. Bizi güclü edən xalqımdır, yumruq 
kimi birləşən millətimdir”.


 
 

Bu epizod isə Azərbaycanın istedadlı 

rejissorlarından birinin iki Qarabağ sa-
vaşından bəhs edəcək, hərb və sülh möv-
zusunda lentə alacağı tammetrajlı filmin 
kulminasiya nöqtəsi olmağa layiqdir. Pre-
zidentin 34 il yurdundan perik düşmüş ağ-
dərəli ağbirçəklə söhbəti isə olduqca köv-
rək notlar üzərində köklənmişdi. El anasını 
bağrına basan dövlətimizin başçısı ardınca 
müdriklərə məxsus təmkin və qürurla bun-
ları söylədi: “Şəhidlərimizin qanını artıq 

biz döyüş meydanında aldıq. Onların qanı 
yerdə qalmayıb. İşğal dövründə dəfələr-
lə bu sözləri biz eşitmişik, işlətmişik və 
bu arzularla yaşamışıq. Çünki torpaqların 
itirilməsi, çoxlu sayda igidlərin şəhadətə 
ucalması - bütün bu ədalətsizliklər bizi 
xalq olaraq çox incidirdi, ancaq bizi sarsıt-
madı. Biz əyilmədik, iradəmizi göstərdik 
və döyüş meydanında həm şəhidlərimizin 
qisasını aldıq, həm də torpaqlarımızı qay-
tardıq. Son 80 il ərzində Azərbaycan kimi 
tam və mütləq Qələbə qazanan ikinci ölkə 
olmayıb. Müharibələr olub, münaqişələr 
olub, bu gün də davam edir. Amma heç biri 
tam və mütləq Qələbə ilə nəticələnməyib. 
Ancaq biz böyük xalq olaraq buna nail ol-
duq, özü də cəmi 44 gün ərzində”.

Prezident İlham Əliyev Ağdərə rayo-
nunun Aşağı Oratağ kəndində Anar Rüstə-
movun ailəsinin qonağı olanda, Çıldıranda 

Verdi Abdullayevin evinə baş çəkəndə, 
Heyvalı kənd sakini Sarvan Abbasovun 
ailəsi ilə görüşəndə, Çapar kəndinə köçən 
Kəmalə Dadaşovanın ailəsi ilə söhbətində 
onların yaşayış şəraiti ilə yaxından maraq-
landı. Onlar üçün inşa edilmiş yeni evlə-
rində yaradılmış şəraitlə tanış oldu, eləcə 
də sakinlərin məşğulluq imkanları barədə 
dediklərinə, həmçinin məhrumiyyətlərlə 
dolu keçmiş məcburi köçkünlük həyatın-
dan, işğal dövründə dağıdılmış infrastruk-
turdan danışdıqlarına diqqətlə qulaq asdı. 
Bu ailələrin hər birinə doğma yurdlarında 
firavan həyat arzulayan İlham Əliyev keç-
mişin ağrılı günlərinin artıq geridə qaldığı-
nı, Ağdərədə əbədi və təhlükəsiz yaşayışın 
təmin edildiyini vurğuladı. İlham Əliyevin 
sadaladığımız ailələrin üzvləri, eləcə də 
dörd kəndin yeni sakinləri ilə görüşlərini 
sevgi dolu diqqət və qayğıkeşlik atmosferi 

müşayiət edirdi. Bu zaman Prezidentin, sa-
dəcə, qalib sərkərdə kimi deyil, paralanmış 
ərazisini bütövləşdirən Vətəninin qayğısını 
çəkən el ağsaqqalı kimi davranması həssas 
nəzərlərdən yayınmadı. 


 
 

Bu sözlər isə siyasi liderin sərkərdə 

fəhminin, hərbi strategin dilindən səslə-
nirdi: “Əgər 2020-ci il noyabrın 10-da 
müharibə dayanmasaydı, bəlkə də minlərlə 
şəhid verməli olacaqdıq. O cümlədən bax 
burada, bu dağlarda, Ağdərə dağlarında, 
Kəlbəcər dağlarında, Laçın dağlarında, 
Ağdamın minalanmış zolaqlarında minlər-
lə şəhid verə bilərdik. Biz onları qoruduq, 
onları qurban vermədik. Ancaq bilirdik ki, 
gün gələcək və biz bütün Qarabağı qayta-
racağıq, ərazi bütövlüyümüzü bərpa edə-
cəyik, mənfur düşməni torpaqlarımızdan 
qovacağıq və tam Qələbə qazanacağıq. 
İndi də burada, – bir tərəfdə şəhid anası, bir 
tərəfdə ağbirçək, - sizinlə bərabər durmu-
şuq. Bu, çox xoşbəxt bir hissdir, xoşbəxt 
bir gündür, gözəl bir gündür. Sizi ürəkdən 
təbrik edirəm, burada xoşbəxt yaşayın”.

Yəqin ekran qarşısında əyləşən və 
dövlətimizin başçısının doğma yurdlarına 
dönən köçkünlərlə səmimi görüşlərini, tə-
maslarını və söhbətlərini izləyən tamaşaçı 
qürur hissi keçirirdi. Düşünürük ki, həmin 
tamaşaçı qürur hissilə yanaşı, eyni za-
manda, torpağımızı yağı düşməndən azad 
etməklə kifayətlənməyib, yurdunun, bura 
köçən soydaşlarının təəssübünü çəkən, 
şəhid anasını öz əzizi kimi bağrına basan 
İlham Əliyevi gördü. O, Qarabağa budəfə-
ki səfərində təkcə ölkənin siyasi rəhbəri, 
xilaskar sərkərdə kimi deyil, həm də əziz 
və arzuolunan qonaq, el adamı kimi dav-
ranırdı. 

İndi Azərbaycan xalqının ən böyük ar-
zusunun onun sevincinə qovuşduğu məkan 
Qarabağın Zəfər ünvanlı şəhərləri və kənd-
ləridir. Bu gün həmin ünvanları çoxdan 
intizarında olduqları məhrəm nəfəslər qızı-
dır. Doğma xalqının qəlbində özünə əbədi 
fəxarət tacı qurmuş ümummilli liderə –  
İlham Əliyevə isə bu gün ən yaxşı yaraşan 
daha bir məqam müdriklərimizin dediyi 
kimi, məhz El Adamı statusudur. 
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İrəvan hökuməti ilə Eçmiədzin 
arasında dərinləşən uçurum Nikol 
3aşinyanın siyasi rəqiblərinə qarşı 
apardığı sistemli mübarizədə növ-
bəti taktiki, strateji qələbəsinin kon-
turlarını aydın şəkildə cızır. Kilsə-
nin hakimiyyətə qarşı başlatdığı və 
müqəddəs müharibə ritorikası ilə 
bəzədilmiş siyasi kampaniyaların if-
lasa uğraması fonunda baş nazirin 
institutlaşmış din xadimlərinə qarşı 
tətbiq etdiyi əks-hücum strategiyası 
real bəhrəsini verir. 

Erməni Apostol Kilsəsinin İsveçrə və 
Rumıniya yeparxiyalarından gələn son bə-
yanatlar ilk baxışda Eçmiədzinə və şəxsən 
II Qareginə sədaqət andı kimi görünsə də, 
əslində, kilsə iyerarxiyasında hökm sürən 
dərin təşvişin, parçalanma qorxusunun, 
katolikosun nüfuzunun sürətlə əriməsinin 
ən bariz göstəricisidir. Nikol Paşinyanın 
amansız siyasi gedişləri qarşısında müxa-
lifətin istifadə etməyə çalışdığı din kartı 
nəinki işləmədi, əksinə, hökumət rəhbəri 
oyunun ssenarisini şəxsən diktə edən tərəfə 
çevrilərək prosesləri öz xeyrinə idarə et-
məyə müvə൵əq oldu. 

Tarixi təcrübə və siyasi məntiq sübut 
edir ki, özünə inanan və monolit strukturlar 
tabeçiliklərində olan qurumlardan mütə-
madi olaraq ictimai şəkildə sədaqət andları 
tələb etmirlər. İsveçrədəki erməni kilsəsi 
yeparxiyasının yaydığı rəsmi açıqlama-
da nifaq toxumu səpən təzahürlərin rədd 
edilməsi və II Qareginə sadiqlik vurğusu 
pərdə arxasında gedən ciddi proseslərin 
üzə çıxan kiçik hissəsidir. İsveçrə icması-
nın dindar üzvlərinin sülh şəraitində yaşa-
masını arzu etmək və onları vahid yumruq 
kimi birləşməyə çağırmaq, faktiki olaraq 
icma daxilində ciddi parçalanmanın, fikir 
ayrılıqlarının mövcudluğunu rəsmi şəkildə 
təsdiqləyir. 

Rumıniya yeparxiyasının ruhaniləri 
tərəfindən səsləndirilən oxşar məzmunlu 
bəyanat da tamamilə eyni məntiqə əsasla-
nır. Hər iki Avropa ölkəsindəki dini struk-
turların eyni vaxtda, sanki vahid təlimatla 
hərəkətə keçməsi II Qareginin diplomatik 
və inzibati resurslarını səfərbər edərək öz 
hakimiyyətini və taxtını qorumağa çalışdı-
ğını göstərir.

Qeyd olunan bəyanatların vaxtı və geo- 
siyasi konteksti xüsusi diqqət tələb edir. 
gtən ilin dekabrında erməni katolikosunun 
İsveçrə və Fransaya reallaşdırdığı səfərlər 
rəsmi versiyada pastoral və dini xarakter 
daşısa da, siyasi kluarlarda sos siqnalı, xa-
rici dəstək axtarışı kimi qiymətləndirilir. 
II Qareginin Avropaya səfəri ərəfəsində 
Ermənistan mediasında yayılan sızmalar 

Paşinyan hakimiyyətinin kilsə daxilin-
də beşinci kolon yaratmaq planlarını ifşa 
etmişdi. Məlumata görə Nikol Paşinyan 
dar çevrədə apardığı məxfi müzakirələr-
də II Qareginə qarşı üsyanı təşkil edəcək 
və onu istefaya məcbur edəcək loyallıq 
nümayiş etdirən ruhanilər qrupunun artıq 
formalaşdırıldığını bildirib. Hakimiyyətin 
maraqları naminə fəaliyyət göstərən həmin 
qrup Eçmiədzinin daxili nizamnaməsinə 
və əsrlərlə formalaşmış iyerarxiyasına zər-
bə vurmaqla kilsəni siyasi iddialardan əl 
çəkməyə vadar etməlidir. Paşinyanın planı 
sadə lakin dağıdıcı təsirə malikdir. 

Ermənistan mətbuatının, xüsusilə 
Joxovurd qəzetinin iddialarına əsasən Pa-
şinyan administrasiyası katolikosun müm-
kün varisi postu üçün konkret namizədlər 
üzərində dayanıb və bu istiqamətdə gizli 
danışıqlar aparır. Siyahıda ABŞ-da Ermə-
ni Kilsəsinin Qərb Yeparxiyasının rəhbəri, 
arxiyepiskop Ovnan Ter-Tertyan və Kiliki-
yanın Böyük Evinin katolikosu I Aramın 
adlarının hallanması İrəvanın strategiyası-
nın qlobal miqyasını göstərir. O.Ter-Tert-
yanın namizədliyi ABŞ erməni icmasının 
nəhəng maliyyə resurslarına və siyasi təsi-
rinə çıxış əldə etmək baxımından Paşinyan 
üçün cəlbedicidir. 

Amerikanın qərb sahilindəki varlı er-
məni lobbisi ilə sıx, işgüzar əlaqələri olan 
Ter-Tertyan həm də müasir idarəçilik üs-
lubu ilə seçilir ki, həmin xüsusiyyətlər 
onu Paşinyan üçün mühafizəkar və Rusi-
ya meyilli II Qaregindən daha arzuolunan 
tərəfdaş edir. Digər tərəfdən, Kilikiyanın 
Böyük Evinin katolikosu I Aramın adının 
gündəmə gətirilməsi Paşinyanın parçala və 
hökm sür siyasətinin bariz nümunəsidir. 

II Qareginin Avropa turnesi və ora-
dan gələn tələsik dəstək bəyanatları kilsə 
rəhbərinin dərin təşviş içində olduğunu 
göstərir. O, çox yaxşı anlayır ki, Paşinyan 
hakimiyyəti əvvəlki rəhbərlərdən, xüsusilə 
Köçəryan və Sarkisyan klanlarından fərqli 
olaraq, kilsəyə toxunulmaz, müqəddəs və 
dövlətüstü institut kimi yanaşmır. Paşinyan 

üçün kilsə, sadəcə, vergi ödəməli olan iri 
təsərrüfat subyekti, iqtisadi korporasiya və 
potensial siyasi rəqibdir. Baş nazirin par-
lamentdəki çıxışlarında ruhanilərə ünvan-
ladığı Allahın vergiyə ehtiyacı yoxdurmu 
şəklindəki ritorik və ironik sualı kilsənin 
iqtisadi immunitetinin ləğv ediləcəyinin 
açıq anonsu idi. 

Prosesin gedişatı göstərir ki, kilsə-
nin təşkil etdiyi etiraz aksiyaları, xüsusilə 
arxiyepiskop Baqrat Qalstanyan tərəfindən 
başladılan “Vətən naminə Tavuş hərəka-
tı” gözlənilən rezonansı doğurmadı və 
hakimiyyət üçün ciddi təhlükəyə çevrilə 
bilmədi. Paşinyan komandası sözügedən 

hərəkatı keçmişin qalığı, revanşist cəhd, 
Rusiyanın sifarişi kimi təqdim edərək cə-
miyyəti ruhanilərə qarşı kökləməyi və on-
ları marjinallaşdırmağı bacardı. Baş nazir 
kilsənin Qarabağ klanı və Rusiya xüsusi 
xidmət orqanları ilə əlaqələrini qabardaraq 
onu milli təhlükəsizliyə təhdid kimi xarak-
terizə edir. Qərbmeyilli siyasət yürüdən və 
Ermənistanı Rusiyanın təsir dairəsindən 
çıxarmağa çalışan Paşinyan üçün Eçmiəd- 
zin Moskvanın Ermənistandakı sonuncu 
və ən güclü institusional dayaqlarından 
biridir. 

Yaxın gələcəkdə Ermənistanda dini-si-
yasi mühitin köklü şəkildə dəyişəcəyi və 

paradiqma dəyişikliyinin baş verəcəyi 
proqnozlaşdırılır. Paşinyanın irəli sürdüyü 
real Ermənistan konsepsiyası onilliklər ər-
zində cəmiyyətin şüuruna yeridilmiş tarixi 
Ermənistan miflərini darmadağın etməyə 
yönəlib. Kilsə isə məhz həmin miflər üzə-
rində qurulmuş ideologiyanın əsas daşıyı-
cısı və qoruyucusudur. Hökumət təhsil sis-
temində və ictimai həyatda kilsənin rolunu 
minimuma endirməklə, Erməni kilsəsinin 
tarixi fənnini tədris proqramından çıxar-
maqla yeni, sekulyar və praqmatik erməni 
kimliyi formalaşdırmağa çalışır. 

Nikol Paşinyanın əsas uğuru ondadır 
ki, o, cəmiyyətdəki antiklerikal əhvali-ru-
hiyyəni və kilsəyə olan inamın azalması-
nı düzgün qiymətləndirib. İkinci Qarabağ 
müharibəsindəki ağır məğlubiyyətdən 
sonra erməni cəmiyyəti real təhlükəsizlik, 
sərhədlərin müəyyənləşməsi və iqtisadi sa-
bitlik vəd edən siyasi kursu dəstəkləyir. II 
Qaregin və onun ətrafı keçmişin simvolları 
olaraq qalmaqda davam edirlər. 

Paşinyana qarşı oynanılan din kartı 
nəinki e൵ekt vermədi, əksinə, bumeranq 
e൵ekti ilə kilsənin özünə sarsıdıcı zər-
bə vurdu. İsveçrə və Rumıniyadan gələn 
dəstək bəyanatları batan gəminin kapita-
nına göndərilən ümidsiz siqnallara bənzə-
yir. II Qareginin taleyi artıq həll olunmuş 
kimi görünür. O, ya könüllü şəkildə kənara 
çəkilərək yerini hökumətə loyal və idarəo-
lunan namizədə verəcək, ya da rüsvayçı 
ifşalar nəticəsində taxtından salınacaq. 
Mövcud proses Ermənistanın teokratik 
iddialardan və orta əsr təfəkküründən əl 
çəkərək normal sekulyar dövlətə çevrilmə-
si yolunda ağrılı, lakin zəruri mərhələdir. 

Paşinyan hökumətinin Eçmiədzinə 
qarşı apardığı sistemli hücumun digər 
strateji hədəfi Ermənistanın xarici siyasə-
tindəki manevr imkanlarını genişləndirir. 
Məlumdur ki, Erməni Apostol Kilsəsi ta-
rixən erməni millətçiliyinin və Azərbayca-
na qarşı ərazi iddialarının ideoloji mərkəzi 
rolunu oynayıb. Qonşu dövlətlərə qarşı 
düşmənçilik ritorikası əksər hallarda məhz 
kilsə ambionlarından körüklənib. Nikol 
Paşinyan regionda sülh erası başlatmaq və 
kommunikasiyaları açmaq istəyirsə, radi-
kal millətçiliyin institusional bazası olan 
Eçmiədzini neytrallaşdırmaq məcburiyyə-
tindədir. 

Kilsənin siyasi təsirinin kəsilməsi gələ-
cəkdə Ermənistanın konstitusiyasında yer 
alan və Azərbaycana qarşı ərazi iddialarını 
əks etdirən müddəaların çıxarılması, sülh 
müqaviləsinin imzalanması prosesində hö-
kumətin əl-qolunu açacaq. 
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Erməni millətçiliyinin 
tarixi yuvası islah edilir
(oPiəd]in [ariFdəNi dayaTlarÕnÕ da iWirir


